
Posudek na bakalářskou práci Vladimira Černého "Sebevraždy - etiologie 
suicidálního chování" 

Autor si zvolil na bakalářskou práci velmi náročné téma. 
Práce (89 s. textu, 1 s. příloh) je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části 
se autor snažil postihnout různé aspekty sebevražd a sebevražedného chování, 
definoval základní pojmy, ukázal názory na sebevraždu z historického pohledu, 
upozornil na nebezpečné mýty o sebevraždách, ukázal motivaci sebevražedného 
jednání, mechanismy autoagrese, vliv demografických ukazatelů na 
sebevražedné jednání, rozebral druhy sebevražd, diagnostiku sebevražedného 
jednání, zabýval se také prevencí sebevražd a právními otázkami, jež se tohoto 
tématu týkají. 

V druhé, praktické části pak prostřednictvím dotazníkového šetření 

zjišťoval u svých vrstevníků, zda mají zkušenost se sebevraždou (vlastní nebo 
ve své!p okolí) a jejich názory na sebevraždou a euthanasií a na základě tří 
případových studií osob, které se pokusily o sebevraždu, se snažil provést rozbor 
jejich sebevražedného chování. 

Teoretická část je zpracována poměrně zdařile, má logickou strukturu a 
autorovi se podařilo na základě odborné literatury (25 položek) prezentovat 
nejzákladnější poznatky o ~éto problematice. 

Co se týká praktické části, v dotazníkovém šetření sice autor dokázal, že 
umí takovéto šetření připravit a prezentovat, ale zvolené položky v dotazníku 
mu neumožnily získat podstatnější informace. Naopak u případových studií 
postupoval autor na základě dobře připraveného anamnestického dotazníku, 
který mu poskytl poměrně rozsáhlý materiál na rozbor. Tento materiál však byl 
využit jen částečně. 

Práce je psána kultivovaný jazykem a i z hlediska formálně technického je 
dodržena předepsaná norma. 

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ práce 
kladeným a doporučuji ji proto k obhajobě. 

Hodnotímji stupněm "velmi dobře". 

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 


